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Резюме: Ushbu maqolada sun'iy intellekt tizimlarining paydo bo'lishi, rivojlanishi va 
imkoniyatlariga ko'ra turlari, shuningdek, ularni o'quv jarayonida qo'llash orqali ta'lim sifatini 
oshirish haqida fikrlar bayon etilgan.  Rivojlangan davlatlarning ta’limda sun’iy intellekt 
tizimlaridan foydalanish tajribasi hamda ularni mamlakatimiz ta’lim tizimida qo‘llash masalalari 
o‘rganildi.
Резюме: В данной статье описаны возникновение, развитие и виды систем искусственного 
интеллекта по их возможностям, а также идеи по повышению качества образования за счет 
их использования в образовательном процессе.Изучен опыт использования систем искус-
ственного интеллекта в образовании развитых стран и вопросы их применения в системе 
образования нашей страны.
Summary: This article describes the emergence, development and types of artificial intelligence 
systems according to their capabilities, as well as ideas for improving the quality of education 
through their use in the educational process. The experience of using artificial intelligence systems 
in education in developed countries and issues of their application in the education system of our 
country are studied.

Oʼzbekistonda ham axborotlashtirish va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish 
orqali 2030 yilga qadar innovatsion taraqqiy etgan yetakchi davlatlar qatoridan 
oʼrin egallash ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Qayd etish joizki, “Ilm, maʼrifat va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish 
yili”da axborot texnologiyalari va raqamlashtirish borasida jiddiy oʼzgarishlar 
amalga oshirilib, bir qator muhim dasturlar qabul qilindi.

Xususan, Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli iqtisodiyot 
va elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari toʼgʼrisida”gi hamda 
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“Аholiga davlat ijtimoiy xizmatlari va yordam taqdim etish tartib-taomillarini 
avtomatlashtirish boʼyicha qoʼshimcha chora-tadbirlar toʼgʼrisida”gi qarorlari 
va boshqa normativ-huquqiy hujjatlar mamlakatimizda raqamlashtirishni 
jadallashtirish va ijtimoiy-iqtisodiy sohalarga zamonaviy texnologiyalarni joriy 
qilishga qaratilgan.

Bugungi kunga kelib sun’iy intellekt tushunchasi juda keng qamrovli 
tushunchaga aylanib bormoqda. Masalan, mobil qurilmangizdagi dasturlar: 
Google, lug‘atlar, turli xil o‘yinlar va hokazolar ham sun’iy intellektga yaqqol 
misol bo‘la oladi. Zamonaviy sun’iy intellekt bu o‘z atrof-muhitini idrok eta 
oladigan va o‘z maqsadlariga muvaffaqiyatli erishish imkoniyatlarini maksimal 
darajada oshirish uchun harakat qila oladigan, ma’lumotlarni o‘rganadigan va 
tahlil qiladigan tizimdir.

Faqat hozirda ularning qamrovi kichikroq bo‘lib, ma’lum bir yo‘nalishdagina 
sizga yordam bera oladi. Ya’ni bajarmoqchi bo‘lgan amallaringiz turiga qarab 
tegishli dasturdan foydalanasiz.

Sun’iy intellekt foydali bo‘lishi uchun u qo‘llanilishi kerak. Uning haqiqiy 
qiymati faqat amalda bo‘ladigan ma’lumotlarni taqdim etganda amalga 
oshirilishi mumkin. Agar biz sun’iy intellektni inson miyasi nuqtai nazaridan 
o‘ylaydigan bo‘lsak, unda sun’iy intellekt texnologiyalari qo‘llar, ko‘zlar va 
tana harakatlariga o‘xshaydi – bu bizga miya g‘oyalarini hayotga tatbiq etish 
imkonini beradi. Quyida eng ko‘p qo‘llaniladigan va eng tez rivojlanayotgan 
sun’iy intellekt texnologiyalari keltirilgan.

OpenAI loyihasi tomonidan ishga tushirilgan ChatGPT generativ sun’iy 
intellektdir. U matnli javoblarni yaratishda qo‘l keladi va oddiy suhbatlardan 
tortib murakkab muammolarni hal qilishgacha bo‘lgan turli xil yechimlarni 
taklif qila oladi. Quyida ChatGPT haqida qisqacha:

ChatGPT’ning xususiyatlari:
■■ Ko‘p tillarda suhbat qura olish: GPT nafaqat ingliz, balki boshqa tillarda 
ham suhbat qura oladi, tillar ro‘yxatida o‘zbek tili ham mavjud;

■■ Kreativ javob berish: ChatGPT kontent uchun takrorlanmas matnlar yoza 
oladi, ularga hatto hikoya va she’rlar ham kiradi;

■■ Kodlar bilan ishlay olish: Sun’iy ong dasturchilarga kodlari bilan ishlashda 
yordam berishi, kodlardagi xatolarni topishi, ularni formatlashi mumkin;

■■ Ma’lumot izlash: GPT o‘zining kundan kunga kengayib borayotgan 
ma’lumotlar bazasi orqali siz izlayotgan narsani topib bera oladi.

Fliki – sun’iy intellekt yordamida video yaratishni soddalashtiradigan 
innovatsion dastur. U matnni sun’iy ong ovozlari bilan jozibali video kontentga 
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aylantirish uchun mo‘ljallangan bo‘lib, kontent yaratuvchilar, marketologlar va 
o‘qituvchilar uchun ajoyib yechim hisoblanadi.

Fliki’ning xususiyatlari:
■■ Oson boshqaruv: Fliki oddiy yozuv muharrirni taklif etadi, bu video 
yaratishni ijtimoiy tarmoqdagi yozishmalar kabi osonlashtiradi;

■■ Tezkor kontent yaratish: Sun’iy ong foydalanuvchilarga bir necha daqiqa 
ichida video yaratish imkonini beradi.

Tome taqdimot – prezentatsiyalar, bir sahifali kichik saytlar yaratish uchun 
sunʼiy intellekt imkoniyatlarini taklif etadi. Tome sun’iy intellekti g’oyalarni 
samarali ifodalash uchun variantlar taqdim etadi.

Tome’ning xususiyatlari:
■■ Interaktiv kontent yaratish: Sun’iy ong orqali nafaqat matn yoki rasmlar 
bilan, balki 3D modellar va videolar blian ishlash mumkin.

Bu kabi sun’iy intellekt texnologiyalari ta’lim jarayonida toʻgʻri qoʻllanilganda 
samarali natiyjalar berishi mumkin. Sun’iy intelektni ta’limda qoʻllash bugungi 
kunnig eng ahamiyatli masalalaridan biri. Su orqali talabalarni baholash, oʻqitish 
va ularni bilimini oshirishda sun’iy intellect texnologiyalaridan foydalanib 
tizim yaratish zarur. Yuqoridagi sun’iy intellect texnologiyalaridan foydalangan 
holda oʻqituvchi dars jarayonida sifatli prezentatsiyalar, slaydlar, koʻrgazmali 
materiallar va mavzularni oson va sifatli tayyorlash imkonin beradi. Talabalar 
bilimini tekshirish va baholashda sun’iy intellect texnologiyalaridan foydalanib 
“aqilli testlar” yaratish mumkin. Bu testlarga tegishi fan boʻyicha ma’lumotlar 
bazasini kiritib, har talabaninig imkoniyatlarini bir nechcha bor tekshirib 
koʻrish mumkin, ya’niy piramida usulida savollar ketma-ketligini osondan-
murakkabga yunaltirilgan bosqichlarda amalga oshirish mumkin. Bu aqilli 
testing afzallik tarafi shundaki, har bir talaba savollar darajasida oz bilimini bir 
nechcha marotaba tekshirib kórib, haqiyqiy bilim darajasini kórsatish mumkin. 
(1-rasm)

Talabalarni bilim darajasini aniqlashda testlarning roli juda katta. 
Tеst tоpshiriqlаri didаktik mаtеriаllаr sirаsigа mаnsub bо‘lib, quyidаgi 

funksiyаlаrni аmаlgа оshirаdi:
Tеst tоpshiriqlаri tаlаbаlаrning о‘zlаshtirigаn nаzаriy bilim, аmаliy 

kо‘nikmа vа аmаliyоtdа qо‘llаsh mаlаkаlаridаgi tipik kаmсhiliklаrni аniqlаsh 
bаrоbаridа, ulаrni о‘z nаzаriy bilimlаrini оrttirish mаqsаdidа muntаzаm hаmdа 
tizimli fаn аsоslаrini о‘rgаnishgа undаydi.

Tеst tоpshiriqlаrining tаrbiyаviy funksiyаsi. Tеst tоpshiriqlаri tаlаbаlаr 
tоmоnidаn tо‘g‘ri jаvоbni tоpish mоbаynidа muаyyаn bilish qiyinсhiliklаrini 
his еtishi, оldidаgi muаmmоni hаl еtish mаqsаdidа аqliy оpеrаtsiyаlаr 
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sintеz, tаhlil, qiyоslаsh, 
umumlаshtirish hаmdа xulоsа 
сhiqаrish kаbilаrni bаjаrishi 
оrqаli ulаrdа bаrkаmоllikkа 
zаmin yаrаtаdigаn sifаtlаr 
irоdа, оngli intizоm, tаfаkkur, 
muаyyаn о‘quv mаsаlаlаrini hаl 
еtishgа sаfаrbаrlik, sаbr-tоqаt, 
сhidаmlilik, buyuk yutuqlаrgа 
еrishish uсhun bilimi hаmdа 
intеlеktuаl kuсhini sаrf еtishi 
оrqаli shаxs sifаtidа rivоjlаnishigа imkоniyаt yаrаtib bеrаdi. [2; 96-b]. 

Intеllеkt vа krеаtivlik tеstlаridаn fоydаlаnish bir qаtоr сhеklоvlаrgа еgа. 
Birinсhi nаvbаtdа, intеllеkt vа krеаtivlikni аniqlаsh uсhun mо‘ljаllаngаn 
tеstlаrining аksаriyаti intеllеktuаl yоki krеаtivlik qоbiliyаtni аniqlаsh uсhun 
еmаs, bаlki bоshqа mаqsаdlаr uсhun mо‘ljаllаngаn. Mаsаlаn, Vеkslеrning 
intеllеkt tеstlаri аqliy zаiflikni аniqlаsh uсhun [3], Аmtxаuеrning tеstlаri – 
yоshlаrni kаsbgа yо‘nаltirish vа kаsbiy tаnlоv uсhun [4; 56-57-b.], DАT 
tеstlаri [5; 89-b.] – tа’lim оluvсhilаrning о‘zlаshtirishini tаshxis qilish uсhun 
mо‘ljаllаngаn. Intеllеktuаl iqtidоr dаrаjаsini bаhоlаsh uсhun fаqаt ikkitа tеst 
ishlаb сhiqilgаn. Bulаr Kеttеll tеstlаri (С vеrsiyаsi) [6; 96-97-b.] vа Rаvеn 
tеstlаri. Аmmо hоzirgi dаvrdа pеdаgоg vа psixоlоg mutаxаssislаr tоmоnidаn 
ulаrning iqtidоrlilik tаshxisigа nisbаtаn qо‘llаnilishi hаm tаnqid qilinmоqdа.

Oliy ta’lim tizimlarida talabalarni har tomonlama oʻqitish, ularni 
qobiliyatlarini rivojlantirish, nazariy bilim va amaliy koʻnikmalarni barpo 
etishda har xil metodlardan va sun’iy intellect texnologiyalaridan foydalanish 
katta ahamiyat kasb etadi.

Ma’lumki, zamonaviy sun’iy intellekt turli amallarni bajarishga mo‘ljallangan 
algoritm va dasturiy tizimlardan iborat bo‘lib, inson ongi bajarishi mumkin 
bo‘lgan bir qancha vazifalarni axborot bazasiga kiritilgan ma’lumotlar asosida 
amalga oshiradi. Shuningdek, sun’iy intellekt murakkab tahlillar va katta 
ma’lumotlar bilan ishlovchi dasturlarni o‘z ichiga olib, mantiqli izchil mulohaza 
qilish hamda tavsiya berish qobiliyatiga ega “aqlli” texnologiya hisoblanadi. 
Mutaxassislar tomonidan sun’iy intellektga to‘rtinchi sanoat inqilobining asosi 
sifatida qaralmoqda.

Ta’kidlash lozimki, sun’iy intellekt asosini ma’lumotlar bazasi tashkil 
etib, ularning manbasi turlicha bo‘lishi mumkin. Ma’lumotlar bazasini esa 

Testlarni qoʻllashning piramida usuli
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muntazam to‘ldirish va kengaytirish sun’iy intellekt tahliliy imkoniyatlarini va 
samaradorligini oshiradi.

Sun’iy intellektning  ta’limga integratsiyalashuvi o‘qituvchilarning roli 
va umumiy ta’lim tajribasiga potensial ta’siri haqida munozaralarni keltirib 
chiqardi. Sun’iy intellekt ta’limni yaxshilash imkoniyatlarini taqdim etsada, u 
o‘qituvchilarning o‘rnini bosa oladimi yoki yo‘qmi degan savol turli nuqtayi 
nazardan sinchkovlik bilan o‘rganishni talab qiladigan murakkab va nozik 
mavzu bo‘lib qolmoqda.

Birinchidan, sun’iy intellekt texnologiyalari o‘quvchilarning individual 
ta’lim uslubi va ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda shaxsiylashtirilgan ta’lim 
tajribasini osonlashtirishi mumkin. 

Ikkinchidan, sun’iy intellekt baholash, rejalashtirish va ma’lumotlarni 
boshqarish kabi ma’muriy vazifalarni soddalashtirishi mumkin, bu esa 
o‘qituvchilarga talabalarni bevosita o‘qitish va ularga maslahat berishga 
ko‘proq vaqt sarflash imkonini beradi. Shuningdek, sun’iy intellekt turli xil 
ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan talabalar uchun moslashtirilgan o‘quv materiallari, 
tillarni tarjima qilish vositalari va boshqa yordamlarni taqdim etish orqali sifatli 
ta’lim olish imkoniyatini oshirishi mumkin.

Biroq, sun’iy intellekt o‘qituvchilar tomonidan taqdim etiladigan 
insoniy aloqaga ega emas, bu ijtimoiy rivojlanish uchun muhimdir. Bundan 
tashqari, sun’iy intellekt tizimlari ularni o‘qitish uchun foydalaniladigan 
ma’lumotlarda mavjud bo‘lgan noto‘g‘ri fikrlarni saqlab qolishi mumkin, bu 
esa o‘quvchilarning tengsiz munosabatiga olib kelishi va tanqidiy fikrlash 
qobiliyatlarini rivojlantirishga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Sun’iy intellekt texnologiyalari shaxsiylashtirilgan ta’lim, ma’lumotlarga 
asoslangan tushunchalar va ma’muriy yordam ko‘rinishida qimmatli 
imtiyozlarni taklif qilsa-da, o‘qituvchilarning ta’limga qo‘shgan noyob hissasini 
tan olish muhimdir. O‘qituvchilar bilim berishdan tashqari ko‘p qirrali rollarni 
bajaradilar, jumladan, maslahat berish, ruxiy qo‘llab-quvvatlash, rahbarlik 
qilish va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish.

Sun’iy intellektni o‘qituvchilarning o‘rnini bosuvchi vosita sifatida 
ko‘rishning o‘rniga, o‘qituvchilarning imkoniyatlarini to‘ldirish va oshirish 
uchun Sun’iy intellektpotensialini ko‘rib chiqish maqsadga muvofiqdir. 
Sun’iy intellekt davridagi o‘qituvchilarning roli kuchli sun’iy intellekt 
vositalari va platformalarining integratsiyasiga qarab o‘zgarishi mumkin, 
bu esa o‘qituvchilarga o‘quvchilarning ehtiyojlarini qondirish uchun 
shaxsiylashtirilgan ta’lim tajribalaridan foydalanishga imkon beradi.
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Sun’iy intellekt rivojlanishni davom etar ekan, insonga yo‘naltirilgan 
ta’limning asosiy jihatlarini saqlab qolgan holda sun’iy intellekt kuchidan 
foydalanish o‘rtasida muvozanatni saqlash muhim bo‘ladi. Bunga Sun’iy 
intellektni darsga samarali integratsiya qilish uchun zarur tayyorgarlik va 
yordamga ega o‘qituvchilarni tayyorlash, yaxlit rivojlanishga doimiy e’tibor 
qaratishni ta’minlash va o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasida mazmunli aloqalarni 
rivojlantirish kiradi.

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, Sun’iy intellektning ta’limga ko‘rsatgan 
sezilarli ta’sirlariga qaramasdan, u o‘quv jarayonida o‘qituvchilarning rolini 
to‘liq o‘zgartirishi dargumon. Buning o‘rniga, ta’limda Sun’iy intellektning 
samarali integratsiyasi o‘qituvchilarning imkoniyatlarini yaxshilashga va 
talabalarga har tomonlama, shaxsiylashtirilgan va boy ta’lim tajribasini taqdim 
etishga qaratilishi kerak.
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